
  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ОСТРОВНОЙ                 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ                                            

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД 

ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

              

                      

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области  от 02.09.2021 № 1242; «О внесении изменений в приказ 

Министерства образования и науки Мурманской области от 02,07.2014 № 1399 «  

Об утверждении примерного Положения об оплате труда работников 

государственных областных бюджетных учреждений, подведомственных 

Министерству образования и науки Мурманской области» (в редакции приказа 

Министерства образования и науки Мурманской области от 02.10.2020 № 1293);          

п р и к а з ы в а ю:  
  1.  Утвердить Приложение № 1; № 2  к примерному Приложению по 

оплате труда работников муниципальных бюджетных организаций (учреждений) 

системы образования, подведомственных ООКСМП Администрации ЗАТО  г. 

Островной                    в новой редакции. 

2.  Руководителям образовательных  организаций  (Мельникова Н.С.,   

Бобровская И.О., Старовойт М.З.) привести локальные акты учреждений в 

соответствие с настоящим приказом.  

3. Докуметоведу Гамбаровой Т.А. обеспечить размещение настоящего 

приказа   и актуализации локальных актов по оплате труда на странице 

ООКСМП официального сайта органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО   г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется                      

на правоотношения, возникшие с   01.09.2022 г. 

 

 

Врио начальника отдела администрации                         Е.В. Соловьева  

 

 

 

 

 

 

П Р И К А З     

   21.07.2022 №  62 о/д 

О внесении изменений в  примерное Положение по оплате труда работников 

муниципальных бюджетных организаций (учреждений) системы 

образования, подведомственных ООКСМП Администрации ЗАТО                   

г. Островной, утвержденного приказом ООКСМП от  28.10.2021 № 142 о/д   



 Приложение № 1 

к приказу ООКСМП  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 21.07.2022  № 62 

  
«Приложение № 1 

к Примерному положению 

 

Размеры  минимальных окладов по должностям работников образования  
 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Минимальн

ый размер 

оклада 

(рублей) с  

01.10.2020  

Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников учебно-вспомогательного персонала первого 

уровня  

 

 Вожатый; помощник воспитателя; 

секретарь учебной части 
4 339 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников учебно-вспомогательного персонала второго 

уровня  

  

1 квалификационный  

уровень  

Дежурный по режиму  

младший воспитатель  
4 643 

2 квалификационный 

уровень  

Диспетчер образовательного  

учреждения, старший дежурный 

по режиму  

5 201 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников  

 

1 квалификационный 

уровень  

Инструктор по труду, инструктор 

по физической культуре, 

музыкальный руководитель, 

старший вожатый  

8 169 

2 квалификационный 

уровень  

Инструктор-методист, 

концертмейстер, педагог 

дополнительного образования, 

педагог-организатор, социальный 

педагог, тренер-преподаватель  

8 409 

3 квалификационный 

уровень  

Воспитатель, мастер 

производственного обучения, 

методист, педагог-психолог, 

старший инструктор-методист, 

старший педагог дополнительного 

образования, старший тренер-

преподаватель  

 

8 525 

4 квалификационный 

уровень  

Педагог-библиотекарь, старший 

преподаватель, преподаватель, 

преподаватель – организатор 

основ безопасности 

жизнедеятельности, руководитель 

 

8 983 

 

 

 



физического воспитания, старший 

воспитатель, старший методист, 

старший мастер,  тьютор, учитель, 

учитель-дефектолог, учитель-

логопед (логопед)  

Профессиональная квалификационная группа должностей 

руководителей структурных подразделений  
 

  

1 квалификационный 

уровень  

Заведующий (начальник) 

структурным подразделением: 

кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, сектором, 

учебно-консультационным 

пунктом., учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу 

и программу дополнительного 

образования детей.  

7 919 

2 квалификационный 

уровень  

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу 

и образовательную программу 

дополнительного образования 

детей; начальник (заведующий, 

директор, руководитель, 

управляющий): кабинета, 

лаборатории, отдела, отделения, 

сектора, учебно-

консультационного пункта, 

учебной (учебно-

производственной) мастерской, 

учебного хозяйства  и других 

структурных подразделений 

профессиональных 

образовательных организаций 

8 006 

3 квалификационный 

уровень  

Начальник (заведующий, 

директор, руководитель, 

управляющий) обособленного 

структурного подразделения 

профессиональной 

образовательной организации 

9 495 

 
 

   

Профессиональная квалификационная группа 

«Медицинский и фармацевтический персонал 

первого уровня»  

 



1 квалификационный 

уровень  

санитарка, санитарка 

(мойщица,  младшая  

медицинская сестра по уходу 

за больными, сестра-хозяйка)  

4 017 

Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический 

персонал»  

 

1 квалификационный 

уровень  

инструктор по лечебной 

физкультуре  
4 891 

2 квалификационный 

уровень  

лаборант; медицинская 

сестра диетическая  
5 283 

3 квалификационный 

уровень  

медицинская сестра; 

медицинская сестра по  

физиотерапии; медицинская 

сестра по массажу  

5 705 

4 квалификационный 

уровень  

процедурная медицинская 

сестра  
6 333 

5 квалификационный 

уровень  

старшая медицинская сестра  7 156 

Профессиональная квалификационная группа 

«Врачи и провизоры»  

 

2 квалификационный 

уровень  

врачи-специалисты  7 556 

 

 
Профессиональная квалификационная группа 

«Должности технических исполнителей и артистов 

вспомогательного состава»  

  

 Контролер билетов, 

смотритель музейный 
3 568 

Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена»  

  

 Организатор экскурсий, 

руководитель кружка, клуба, 

объединения, 

аккомпаниатор, 

культорганизатор,   

заведующий костюмерной, 

ассистенты: режиссера, 

дирижера, балетмейстера, 

хормейстера; помощник 

режиссера  

4 825 

Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена»  

  

 Художник-бутафор, 

художник-постановщик, 

художник-гример, 

художник-декоратор, 

5 499 



художник-постановщик, 

художник по свету, 

библиотекарь, специалист по 

жанрам творчества, 

звукооператор,  

Профессиональная квалификационная группа 

«Должности руководящего состава организаций 

культуры, искусства и кинематографии»  

  

 Главный художник, 

режиссер-постановщик, 

заведующий отделом 

(сектором) библиотеки, 

балетмейстер 

5 981 

Профессиональная квалификационная группа «должностей работников 

государственных архивов, центров хранения документации, архивов 

муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий 

обеспечения сохранности архивных документов третьего уровня»  

1 квалификационный 

уровень 

Архивист 5 460 

2 квалификационный 

уровень  

Архивист 2 категории 5 825 

3 квалификационный 

уровень 

Архивист 1 категории 6 372 

4 квалификационный 

уровень 

Ведущий архивист 6 915 

 

_______________ 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу ООКСМП  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 21.07.2022  № 62 

 

Перечень 

должностей, относящихся к административно-управленческому и 

вспомогательному персоналу для государственных областных бюджетных и 

автономных учреждений, подведомственных Министерству образования и науки 

Мурманской области 

 

Должности административно-управленческого персонала 

 

1. Архивист 

2. Бухгалтер 

3. Ведущий инженер по обслуживанию компьютеров 

4. Главный бухгалтер образовательного учреждения 

5. Делопроизводитель 

6. Документовед 

7. Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника 

образовательного учреждения) 

8. Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением (не 

занятый реализацией образовательной программы) 

9. Кассир 

10. Программист 

11. Руководитель (директор, заведующий, начальник) 

12. Секретарь учебной части 

13. Секретарь-машинистка 

14. Системный администратор 

15. Специалист по кадрам 

16. Экономист 

 

Должности основного персонала 

 

1. Аккомпаниатор 

2. Ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера 

3. Балетмейстер 

4. Библиотекарь 

5. Вожатый 

6. Воспитатель (включая старшего) 

7. Врачи-специалисты 

8. Главный художник 

9. Дежурный по режиму (включая старшего) 

10. Диспетчер образовательного учреждения 

11. Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, 

реализующим образовательную программу 

12. Заведующий костюмерной 

13. Заведующий отделом (сектором) библиотеки 

14. Звукооператор 



15. Инструктор по лечебной физкультуре 

16. Инструктор по труду 

17. Инструктор по физической культуре 

18. Инструктор-методист (включая старшего) 

19. Концертмейстер 

20. Культорганизатор 

21. Мастер производственного обучения 

22. Медицинская сестра 

23. Медицинская сестра диетическая 

24. Медицинская сестра по массажу 

25. Медицинская сестра по физиотерапии 

26. Медицинская сестра процедурной 

27. Методист (включая старшего) 

28. Младший воспитатель 

29. Монтажер 

30. Музыкальный руководитель 

31. Организатор экскурсий 

32. Педагог дополнительного образования (включая старшего) 

33. Педагог-библиотекарь 

34. Педагог-организатор 

35. Педагог-психолог 

36. Повар 

37. Помощник воспитателя 

38. Помощник режиссера 

39. Преподаватель 

40. Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности 

41. Режиссер-постановщик 

42. Руководитель кружка, клуба, объединения 

43. Руководитель физического воспитания 

44. Социальный педагог 

45. Специалист по жанрам творчества 

46. Старшая медицинская сестра 

47. Старший вожатый 

48. Тренер-преподаватель (включая старшего) 

49. Тьютор 

50. Учитель 

51. Учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед) 

52. Художник по свету 

53. Художник-бутафор 

54. Художник-гример 

55. Художник-декоратор 

56. Художник-постановщик 

57. Шеф-повар 

 

Должности вспомогательного персонала 

 

1. Водитель автомобиля 

2. Гардеробщик 

3. Грузчик 

4. Дворник 

5. Дежурный по залу (спортивному) 



6. Диспетчер 

7. Заведующий складом 

8. Инженер 

9. Инженер по техническим средствам обучения 

10. Кастелянша 

11. Кухонный рабочий 

12. Лаборант 

13. Машинист по стирке и ремонту спецодежды 

14. Механик 

15. Механик по ремонту оборудования 

16. Механик по ремонту транспорта 

17. Мойщик посуды 

18. Настройщик пианино и роялей 

19. Плотник 

20. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 

21. Ремонтировщик плоскостных сооружений 

22. Санитарка (мойщица) 

23. Слесарь по ремонту автомобилей 

24. Смотритель музейный 

25. Сторож (вахтер) 

26. Техник 

27. Техник по техническим средствам обучения 

28. Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники 

29. Техник по эксплуатации тренажеров 

30. Токарь 

31. Уборщик производственных помещений 

32. Уборщик служебных помещений 

33. Электрик 

34. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

35. Электроник 

36. Электрослесарь дежурный и по ремонту электрооборудования" 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


